
  

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 
  
  
   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 
Deliberazione n. 30 del  26/03/2024 

 
Oggetto: TRASFERIMENTO DISPONIBILITÀ DAI FONDI DI RISERVA AI SENSI 

DELL’ART. 35 DELLO STATUTO CONSORTILE DETERMINAZIONI. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 26, del mese di marzo, alle ore 9.30, presso la sede del 
Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso 
telefonico / e-mail prot. n. 2937 del 20.03.2024 e n. 2954 del 21.03.2024, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione nella persona dei sigg.  
 
 

 Presenti Assenti 
Zirattu Pietro X  
Nonne Mario  X 
Paddeu Antonio X  
Ruggiu Alessandro X  
Sanna Pier Gerolamo X  

 
 
Presiede la seduta il Presidente sig. Pietro Zirattu, assistito dal Dr. Ing. Francesco Paolo Naccari, 
Direttore Generale ad interim del Consorzio, con funzioni di segretario. 

Assistono alla seduta il Dr. Antonello Piga, Dirigente dell’Area Amministrativa, il Dr. Carlo Claudio 
Pellas, Capo Settore AA.GG., il Dr. Roberto Mele e il Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente 
Presidente e componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 



 
Il Presidente, constata la regolarità della convocazione e verificato che la riunione del Consiglio 
di Amministrazione risulta regolarmente insediata ex art. 8 dello Statuto consortile, introduce 
l’argomento di cui all’oggetto. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto consortile approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 13 del 
15.12.2008 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 2242/DECA 49 del 
22.07.2022, con cui ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 comma 3 della LR 6/2008, è stato 
disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Nurra per il 
quinquennio 2022-2027 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo Decreto con 
contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali n. 1 e n. 2 del 02.08.2022, riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 
del Consiglio di Amministrazione; 

VISTO l’articolo 35 dello Statuto consortile, che prevede l’istituzione nel bilancio di previsione di 
un fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine per sopperire ad eventuali deficienze di 
bilancio nonché di un fondo di riserva per le spese impreviste, da utilizzarsi per incrementare 
tramite trasferimento di somme la dotazione di altri capitoli il cui stanziamento iniziale si sia 
rivelato inferiore al necessario; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024, approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 
del 12.12.2023, divenuta esecutiva nei modi di legge, nel quale risultano istituiti i seguenti fondi 
di riserva:  

Capi to lo  U.P .B.  Descr iz ione  
Stanz iamento 

at tua le  

1.9 .901.1  UPB 1 –  D.A .A .  Fondo d i  R iserva pe r  spes e imprev is te  €  30.000,00  

1 .9 .902.1  UPB 1 –  D.A .A .  
Fondo d i  R iserva pe r  spes e obb l iga tor ie  e  d ’o rd i ne 
per  sopper i re  eventua l i  de f i c ienze d i  b i lanc io  

€  60.000,00  

1 .9 .901.2  UPB 2 –  D.A .T .A .  Fondo d i  R iserva pe r  spes e imprev is te  €  30.000,00  

1 .9 .902.2  UPB 2 –  D.A .T .A .  
Fondo d i  R iserva pe r  spes e obb l iga tor ie  e  d ’o rd i ne 
per  sopper i re  eventua l i  de f i c ienze d i  b i lanc io  

€  60.000,00  

CONSIDERATO che il settore Manutenzione Condotte facente capo all’Area Tecnico-Agraria ha 
rappresentato l’esigenza di disporre di un maggior stanziamento nel capitolo 1.7.702.2 “Spese 

per manutenzione e acquisto materiale, noli, esecuzione lavori e varie a impianti e condotte 

consortili”, poiché la quasi totalità delle somme disponibili da bilancio sono state già impegnate 
nella programmazione delle spese annuali e non residua alcuna disponibilità per far fronte ad 
eventuali imprevisti o urgenze nella gestione dell’imminente apertura della campagna irrigua; 

PRESO ATTO che le tempistiche necessarie per adottare una normale variazione di bilancio che, 
tra l’altro, consenta l’incremento del capitolo di spesa di cui sopra, risultano attualmente 
incompatibili con i motivi di urgenza sottostanti a detta richiesta;  

RITENUTO di condividere quanto rappresentato dal settore interessato in ordine all’opportunità 
di prevedere un maggior stanziamento nel citato capitolo, dedicato alle spese per la 
manutenzione delle condotte consortili, onde garantire la necessaria tempestività di intervento 
qualora si verifichino eventuali imprevisti e/o urgenze nel corso della corrente stagione irrigua; 

RITENUTO pertanto che sussistano le circostanze per dover provvedere, ai sensi dell’art. 35 del 
vigente statuto consortile, al trasferimento di disponibilità dai fondi di riserva ai relativi capitoli 
di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio 2024, così come da prospetto seguente: 

Capitolo U.P.B.  Descrizione 
Stanziamento 

attuale 

Variazione 

(+/-) 

Stanziamento 

Finale 

1.9.902.2 UPB 2 – 
D.A.T.A.  

Fondo di R iserva per 
spese obbl igator ie e 
d ’ord ine per 
sopper ire eventual i  
def ic ienze d i  b i lanc io  

€ 60.000,00 - € 60.000,00 € 0,00 



1.7.702.2 
UPB 2 – 
D.A.T.A.  

Spese per 
manutenz ione e 
acquisto mater ia le , 
nol i ,  esecuz ione 
lavor i  e var ie a 
impianti  e condotte 
consort i l i  

€  400.000,00 € 60.000,00 € 460.000,00 

 

CONSIDERATO che, in fase di predisposizione della prossima variazione al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024, si provvederà al ripristino dei fondi di riserva e che, in ogni caso, il presente 
provvedimento di trasferimento di disponibilità dai fondi di riserva sarà incluso nel conto 
consuntivo per l’esercizio 2024 in sede di approvazione del medesimo da parte dei competenti 
organi amministrativi; 

SENTITO il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di trasferire la disponibilità complessiva di Euro 60.000,00 presente nei capitoli dei fondi di 
riserva ai relativi capitoli di spesa del bilancio di previsione 2024, così come da prospetto 
seguente: 

Capitolo U.P.B.  Descrizione 
Stanziamento 

attuale 

Variazione 

(+/-) 

Stanziamento 

Finale 

1.9.902.2 UPB 2 – 
D.A.T.A.  

Fondo di R iserva per 
spese obbl igator ie e 
d ’ord ine per 
sopper ire eventual i  
def ic ienze d i  b i lanc io  

€ 60.000,00 - € 60.000,00 € 0,00 

1.7.702.2 UPB 2 – 
D.A.T.A.  

Spese per 
manutenz ione e 
acquisto mater ia le , 
nol i ,  esecuz ione 
lavor i  e var ie a 
impianti  e condotte 
consort i l i  

€  400.000,00 € 60.000,00 € 460.000,00 

 

3. Di dare atto che, in fase di predisposizione della prossima variazione al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024, si provvederà al ripristino dei fondi di riserva e che, in ogni caso, il 
presente provvedimento di trasferimento disponibilità dai fondi di riserva sarà incluso nel 
conto consuntivo per l’esercizio 2024 in sede di approvazione del medesimo da parte dei 
competenti organi amministrativi; 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti dell’Area Amministrativa e dell’Area 
Tecnico-Agraria per gli adempimenti di competenza, nonché all’istituto tesoriere Banco di 
Sardegna. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE GENERALE A.I. 

 (Sig. Pietro Zirattu)  (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari) 

 

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile. 

 Il Direttore Generale A.I. 

 (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari) 

 
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art. 
42, comma 1, L.R. n. 6/2008). 


